
 

Determ. 03 del 24/02/2023 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 03 del 24/02/2023 

 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI 

SERVIZI E/O LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO IN VIA D’URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 8 DEL D.LGS 

50 DEL 2016. 

 

(CIG: ZCE3A0CC22) 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO che l’attuale contratto di manutenzione risulta scaduto; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un operatore economico con il quale 

stipulare un accordo quadro per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto, senza garanzia di 

quantità minime, ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. iii e 54 del D.lgs 50 del 2016; 

 

DATO ATTO che il ricorso all’accordo quadro è necessario, perché non è possibile 

determinare l’entità, il numero e la tipologia degli interventi che occorreranno, trattandosi di 

servizi di manutenzione non programmabili per i quali non si rende possibile la redazione di un 

progetto esecutivo, ai sensi del D.lgs 50 del 2016, ivi compresa l’individuazione di tutti gli 

aspetti della sicurezza, ai sensi del D.lgs 81 del 2008; 

 

CONSIDERATO che il ricorso all’accordo quadro consente di conseguire risparmi di spesa e 

di tutelare efficacemente la salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

DATO ATTO che la Società, in data 12/08/2022, ha pubblicato un avviso pubblico aperto al 

mercato; 

 

DATO ATTO che la Costruzioni G.B. di Barca Giuseppe (P.IVA 01416240479) è l’unico 

operatore economico ad aver manifestato interesse; 



 

Determ. 03 del 24/02/2023 - Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che la Società ha acquisito la disponibilità dell’Impresa ad eseguire il servizio 

indicato in oggetto, secondo i termini e le condizioni indicati nello schema di accordo quadro 

allegato; 

 

VISTO l’art. 32, comma 8 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “L’esecuzione d’urgenza 

di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 

imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per 

l’igiene e la salute pubblica”; 

 

VISTI i seguenti atti: 

 schema di accordo quadro (doc. a); 

 DUVRI (doc. b). 

 

DATO ATTO che la Società 

- in data 21/02/2023 ha verificato il DURC dell’impresa, il quale risulta regolare (doc. c); 

- in data 21/02/2023 ha verificato dal casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC che 

non risultano annotazioni (doc. d); 

 

DATO ATTO che la Società ha acquisito la seguente documentazione: 

- in data 20/02/2023 la polizza RCT/RCO in corso di validità, con massimali adeguati 

all’affidamento del presente servizio (doc. e); 

- in data 20/02/2023 il Piano Operativo della Sicurezza (P.O.S.) (doc. f); 

- in data 21/02/2023 la visura camerale dell’Impresa (doc. g); 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

 

PRESO ATTO che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare lo schema di accordo allegato (doc. a); 

 

- di affidare il servizio alla Costruzioni G.B. di Barca Giuseppe (P.IVA 01416240479), con 

sede in Via del Poggio, 2A Serravalle Pistoiese (PT), in persona del legale rappresentate Sig. 

Giuseppe Barca, secondo i termini e le condizioni indicati nello schema di accordo (doc. a), con 

efficacia condizionata all’esito positivo delle verifiche di legge non ancora pervenute; 

 

- di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 

D.lgs 50 del 2016, a far data dal 01/03/2023; 

 

- di stabilire che la stipula del contratto avverrà soltanto dopo l’acquisizione di tutti i controlli 

di legge; 

 



 

Determ. 03 del 24/02/2023 - Pag. 3 a 3 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa tramite PEC, con efficacia di 

autorizzazione per la consegna in via d’urgenza; 

 

- di richiedere che il presente provvedimento venga restituito dall’Impresa, congiuntamente al 

DUVRI, sottoscritto digitalmente per accettazione; 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 

prima data utile; 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società. 

 

             IL PRESIDENTE 

         Dr. Antonio BRESCHI 

           firmato digitalmente 

 

 

ALLEGATI: 

a) schema di accordo; 

b) DUVRI; 

c) DURC; 

d) ANAC; 

e) Polizza RCT/RCO; 

f) P.O.S.; 

g) Visura camerale. 

 

 


